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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s& Zhvillimit pér objektin me
funksion banim 1,2,3 dhe 4 kate dhe 2 kate me funksion parkim me zhvillues shoqgering “TALHA
SHPK” , me vendndodhje né& Potam, Himaré.

bazuar né:

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
nenit 7 dhe nenit 28;

Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar;

Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.5, daté 15.04.2021 “Pér miratimin e rishikimit té plamt té B2
pérgjithshém vendor Bashkia Himaré, té miratuar me vendim nr.2 daté 16.10.2017, té ,Ke’ TR
Kombétar té Territorit, i ndryshuar”;
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Nga Dokumenti i Rishikimit:

26. Ni e njésisé strukturo

a) Kalegoria bazé e pérdorimit té tokés, nga "S — shérbime” béhet S — shérbime” dhe "A -
banim”

b) Nénkategoria e pérdorimit 1€ tokés, nga “S.2 - zoné hotelesh/ shérbime turistike” béhet
“8.2 — zoné hotelesl/ shérbime turistike” dhe “A.5 - zoné me shtépi 1é dyta”

c) Intensiteti i ndértimit (I) nga "0.8" béhet “1,2"

d) Koeficienti max i shfrylézimit (€ territorit pér ndéntim (KSHT) nga “25%" béhet "35%"
e) Lartésia max. (kate) nga “4" béhet “5"

f) Lanési max. (m) nga “/4,5m" béhet “/7m"



1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Vendndodhja e projektit parashikuar pér tu zhvilluar &shté né Jug t& qytetit t&¢ Vlorés né vazhdén e
fshatrave turistike si Vuno,Jalg, Himaré etj.

Nga pikepamja peizazhistike vihet re njé terren i thyer i mbuluar me bimesi dhe me njé pjerrési t&
theksuar ku pérfshihet edhe prona joé. Me njé aférsi t&€ konsiderueshme me vijén bregdetare prona ka
njé potencial shumé t& madh pérdorimi vecanérisht né strukturén e propozuar.
TNE SHOR
Bbis 3

Ngritja e strukturés &shté konform kuotave té terrenit pér té sjellé njé vleré t& shtuar né& objekt, ij&kfi ’ u’.

qé do t&é ndértohet ndodhet né Pasuriné me numér 5435, 4/164 né zonén kadastrale 1952; S %OP‘
rregjistrit hipotekor me Nr. 214, dt 26.06.2020. : = §
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Figure I- Vendndodhja e pronés



2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Instrumentit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Himarg, mir:
Késhillit Kombétar t& Territorit me Vendim Nr.5 , Daté 15.04.2021, pér zonén e interesit jané v];é’és

dhe konstatuar se jané respektuar kategorité e pérdorlmlt té tokés qé& propozon plani.

Figure 2- Fragment nga harta e pérdorimit té tokés
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Nga Dokumenti i Rishikimit:

26. N jésisé strukturo

a) Kategoria bazé e pérdorimit té tokés, nga "S — shérbime” béhet “S — shérbime” dhe "A -
banim™

b) Nénkategoria e pérdorimit t€ tokés, nga “S.2 - zon# hotelesl/ shérbime turistike " bEhet
“8.2 - zoné hotelesty shérbime wuristike” dhe “A.5 — zoné me shtépi 1 dyta”

¢) Intensiteti i ndértimit (I) nga “0,8" b&het *1,2"

d) Koeficienti max i shfrytézimit & territorit pér ndértim (KSHT) nga “25%" béhet “35%"
e) Lanésia max. (kate) nga “4" beéhet “5"

f) Lanési max. (m) nga “/4,5m" béhet “I7m"

2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim [T

MEé poshté paragiten ekstrakte nga seti i hartave nga Instrumenti i Pérgjithshém Vendor r’A\Bas igﬁ
Himar€, né € cilat shihet se njésia strukturore né PPV plotéson kérkesat e zhvillimit pér objek{"ﬁqfé/
fjalé. Parcela né studim i pérketé njésisé strukturore HI.UB.14.440.
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Figure 3-Fragment nga harta e infrastrukturés
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Figure 4-Fragment nga harta e njésive strukturore



3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Projekti propozon ndértimin e njé kompleksi koder-vila me funksion struktura banimi 2-4K, me 1 nivel
nentok& né pronési t& z. Andon Joshi, z. AndreaVangjeli, me zhvillues subjektin "TALHA" SHPK*.

Volumetria zhvillohet e shallezuar si shkak i terrenit t& pjerrét dhe té dendur me izoipse, kjo pér té&
sjellé edhe njé ndérlidhje me natyrén e objektit. Zhvillimi béhet duke iu pérshtatur terrenit me module
qé shkojné né lartesing e dy kateve secili me funksionin e banimit, si edhe godina mé t& kufizuara né
lartésiné e njé kati me funksionin e shérbimeve.

Volumet duke rimarre argumentin e mésiperm pér t’iu pérshtatur terrenit né ményré vi
vazhdimési t& njéri-tjetrit dhe t& lidhur nga ana funksionale vec asaj vizuale.

Figure 5-Planvendosja



4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Referuar lejes sé zhvillimit me Nr.16, daté 24.11.2021 n& zonén kadastrale Nr.1952 ,bashkia Himaré,
me sipérfaqe totale prej 4253 m2. Projekti propozon ndértimin e njé objekti banimi me -1-2-3-4 kate
mbi tok& dhe 1 kat podrum (néntokg).

Per shkak te terrenit relativisht te thyer, volumetria shkallezohet per tu pershtatur ndaj ketij terrent,

duke krijuar tarraca per pjesen me te madhe te apartamenteve, ne drejtimin e pamjes me te favorshme

—nga ana e detit. < ,{?:m 5
;QJ*’ 1-5

Volumi mbi toke, ge ka funksionin e banimit, eshte e organizuar ne apartamente, ndersa kati ;‘nem

ka funksionin e parkimit dhe ambienteve teknike ne funksion te apartamenteve.

"u‘}“‘-‘

NE& nivel planimetrik lidhja e moduleve dy e nga dy &shté mé e dukshme pér shkak t& lidhjes me n)?' enm_ﬁ‘/ QL/
shkallé-ashensor q¢ mundéson lgvizjen né vertikalitet duke u béré késhtu pika e takimit mes de
korridoreve.

Nga pikepamja organizative planimetrité né brendesi t&€ moduleve po ashtu vijn& né formé& modulare t&
tipit 1+1 dhe 2+1 me njé orientim t& vetém pér t& maksimizuar pamjen dhe pérfitimin nga ky faktor
rrjedhimisht.

Figure 6-Planimetria e katit pérdhe té seksionit A
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Figura 8 - Planimetria e katit perdhe
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Figura 10 - Planimetria e katit pérdhe té seksionit C

Hapésirat n€ kéto kate aksesohen népérmjet lidhjeve vertikale si ashensorét dhe shkallet. Shpérndarja
né apartamente béhet ndérmjet njé korridori linear qé lidh hapésirat e pérbashkéta dhe individuale. N&
katin e pérdhe t€ seksionit C ndodhen pérkatésisht 11 apartamente ku 5 jang 1+1 dhe 6 apartamente
Jan€ 2+1. Ndérsa né katin e pare t& kétij seksioni ndodhen 10 apartamente ku 6 jané 2+1 dhe 4
apartamente jané 1+1.
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Figura 12 - Planimetria e katit té dyté 1é seksionit C

NE katin e dyté t& seksionit C ndodhen pérkatésisht 10 apartamente ku 4 jan& 1+1 dhe 6 apartamente
jané 2+1. Ndérsa né katin e treté ndodhen 6 apartamente ku 3 jané 2+1 dhe 3 apartamente jané 1+1.
Disa nga apartamentet kané dalje n& pishinat pesonale né tarrace.
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Figura 13 - Planimetria e katit té treté té seksionit C

Planimetria e parkimit

Figura 14

Kati néntoké éshté me funksion parkim né té cilin ndodhen 40 vende parkimi. Kati zhvillohet ng

nivelin me kuoté relative

-3.24m. Aksesi béhet népérmjet njé rampe e cila fillon né kuotén relative

0.00m. Lidhja me katet e mésipérme b&het ndérmjet ashensoreve dhe shkalléve
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Pérsa i pérket altimetrisé s& objektit, lartésia e katit pérdhe do té jeté 3.24m . Ndérsa lartésia e katit t&
dhomave ose ¢ katit tip do t& jeté 3.24m. Kuota maksimale e objektit n& raport me terrenin do t& jeté
13.60 m.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Lidhja me natyrén n& brendési t& objektit realizohet me ané t& daljeve né formé ballkonesh té cilét
duke imituar cilésite e terrenit jané konceptuar né formé té& crregullt pér secilin modul.

= \\’ AE 3,
%\A\J\LLJ&U,»O{Q

S
Sa i pérket mbulimit ai karakterizohet nga tarraca té& gjelbéruara té cilat pérpigen té véné né pa( = <
ngjashmérite e objektit me terrenin dhe i njejti nocion merret edhe né daljet e apartamenteve duke %;g
vendosur gjelbérim mé pak t& dendur qé& shérben si kufi ndarés mes ballkoneve pér apartamente%
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Figura 16 — Fasada Veriore

Figura 17 — Fasada Peréndimore
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Figura 18 — Fasada Lindore

objekteve me funksion banim. Sjellja e modulimit t& apartamenteve dhe né exterier ka s
element dominat i fasadés ku diferencimi i materialeve t& gurit dhe drurit sjellin njé balancé ¢ bfg IRA
harmoni kompozicionale.

Trajtimi arkitektonik i fasadave t& objektit, sjell njé volumetri t& pérshtashme pér tipolo%
h

Figura 19 — Fasada Jugore
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

OBJEKTI DO TE RUAJE TREGUESIT E ZHVILLIMIT QF JANKE :

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit 4253 m?

Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim 4253 m?

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma) 1377.9 m?

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit e propozuar 5251.8m?

Sipérfage e pérgjithshme e ballkoneve 570.1 m?

Sipérfage e katit néntoké 3191.3m?

Koefigenti i shfrytézimit té& truallit pér ndértim 32.4%

Intensiteti i ndértimit 1:23

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit +13.60 m w9 TIRANE
Numri i kateve mbi toké 1/2/3/4 KAT TREIR
Numri i kateve nén toké 1 KAT

TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Nr. 1952
Numri i pasurise: Pasuria me numer 5435, ne zonen kadastrale 1952, sipas regjistrit
hipotekor me Nr.214, dt. 26.06.2020

Distancat nga kufiri i pronés :

VERIU: 3.2 m nga kufiri i prones
JUGU: 3.8m, 3.5 m nga kufiri i prones
LINDJA: 10.8m, 9.1m, 6.4m, 4.1m nga kufiri i prones

PERENDIMI: 4.5m, 6.1m nga kufiri i prones
Distancat nga objektet :

PERENDIMI: 7m nga volumi SKT
13.5m, 12.4m nga volumi 7KT
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Figure 20-Imazhe 3-dimensional

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth ¢ pérqark objektit jané brenda normave pér garatimin e njé qarkullimi normal t&
kémbésoréve dhe pér té siguruar aksese né raste emergjencash.

20



5. RREGULLAT E RRIJETEVE TE INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt:

- nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri pérsa i pérket infrastrukturés frus

\

Figure 21- Rrjeti i propozuar rrugor nga PPV
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